
 
COMUNE DI NURALLAO Città Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazioni Area Amministrativa 
 

N.302  DEL 23-12-2025 
 
 
 Oggetto: Gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri comunali - Anno 2025 - 
Impegno di spesa 
 
 

LA RESPONSABILE 
 

Visto Il Decreto Sindacale n. 4 del 1.10.2025 con il quale viene confermata alla sottoscritta la 
titolarità della posizione organizzativa dell’Area Amministrativa, con le funzioni di responsabilità 
degli Uffici e dei Servizi Amministrativi, nonché il potere di adottare atti di natura 
tecnico-gestionale, fino al 31.12.2025;  
 
Viste: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 11.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Documento unico di programmazione 2025/2027; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 30.12.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2025 avente per oggetto 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027"; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29.3.2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 

Preso atto che: 
 in data 13.06.2022 si sono tenute le ultime consultazioni amministrative, con la rielezione del 

Sindaco, Porru Rita Aida; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 19.6.2022, esecutiva ai sensi di legge, il 

Sindaco ha comunicato al Consiglio Comunale la nomina dei componenti la Giunta e la 
nomina del Vicesindaco effettuata con Decreto Sindacale n. 12 del 17.06.2022 come segue. 

 Loddo Paolo  Assessore – Vice Sindaco 
 Atzeni Nicola Ignazio Assessore 
 Sionis Francesco  Assessore 
 Monni Oscar  Assessore 

 con Decreto Sindacale n. 4 del 1.02.2023 avente per oggetto “Presa d'atto dimissioni 
dell'Assessore Comunale Sig. Sionis Francesco e nomina del Consigliere Comunale Sig. 
Pisu Alessandro componente della Giunta Comunale con attribuzione delle deleghe;  

 



Determinazioni Area Amministrativa n.302 del 23-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

Premesso che l’articolo 82, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (TUEL) prevede che “i 
consiglieri comunali, provinciali, circoscrizionali e delle comunità montane hanno diritto a 
percepire (…) un gettone di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni”;  
 
Considerato che ai consiglieri comunali, che non percepiscono indennità di carica, per la 
partecipazione alle sedute del Consiglio comunale, a partire dal 1° gennaio 2006, per effetto 
dell’art. 1, comma 54, della legge finanziaria 23 dicembre 2005, n. 266, spetta un gettone di 
presenza di €16,27; 
 
Visto l’art 4 della Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1(Legge di stabilità 2023) recante 
"Disposizioni in materia di gettoni di presenza dei consiglieri comunali e di indennità dei 
presidenti e consiglieri di municipalità" che al 1° comma stabilisce: 
«Ai consiglieri comunali spetta un gettone di presenza per l'effettiva partecipazione a ogni 
seduta del consiglio o delle commissioni consiliari nella seguente misura: 
a) comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, euro 38; (…)»; 
 
Preso atto che la suddetta disposizione normativa regionale è entrata in vigore il giorno della 
sua pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione autonoma della Sardegna (23.02.2023) 
con effetti finanziari dal 1° gennaio 2023 e che pertanto i consiglieri hanno diritto a ricevere il 
gettone di presenza di Euro 38,00 per tutte le sedute svoltesi nell’anno 2025; 
 
Verificato che sulla base delle presenze rilevate alle sedute consigliari effettuate fino all’ultima 
seduta del 22 dicembre 2025, si ritiene di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di 
spesa per complessivi € 2.052,00, nelle quote per ciascuno evidenziate nel prospetto che si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, oltre Irap dovuta per € 174,42; 
 
Visto il D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 
122; 
 
Rilevato che in capo al responsabile dell’Area amministrativa non sussistono, con riferimento 
all'acquisizione in oggetto, conflitti d'interesse anche solo potenziali che impongano 
l'astensione; 
 
Richiamato il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO quanto riportato in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
DI IMPEGNARE ai Signori consiglieri comunali (in carica dalle elezioni comunali del 12 giugno 
2022) il gettone di presenza loro spettante per l’effettiva partecipazione alle sedute consiliari per 
il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2025 di cui all’unito prospetto riepilogativo che si approva, 
nella misura a fianco di ognuno indicata, per un totale di spesa di € 2.226,42; 
 
DI FAR GRAVARE, la spesa complessiva di € 2.052,00 sul capitolo 1001 “Indennità diverse 
amministratori” del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, annualità 2025; 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 174,42 dovuto a titolo di Irap sul capitolo 1001/1 “”Versamento 
Irap amministratori comunali” del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, annualità 2025 
  



Determinazioni Area Amministrativa n.302 del 23-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

DI TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione delle informazioni nel sito istituzionale dell’ente (all’interno 
della sezione “Amministrazione trasparente), ai sensi dell’art.1, comma 32, della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Dott.ssa Manuela Marrocu 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


